
PROVINCIA AUTONOMA 
DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

  
Istituto Comprensivo in lingua italiana 

Bolzano III - Viale Trieste 

 

 

AUTONOME PROVINZ 
BOZEN – SÜDTIROL 
 
Italienischsprachiger Schulsprengel 

Bozen III – Triesterstraße 

 
 

 
39100 Bolzano/Bozen - Via Napoli/Napolis t r. ,1 - Tel:  0471-930555 - FAX: 0471-930511 

e-mail:  ic .bolzano3@scuola.alto-adige. it  - pec:  ic .bolzano3@pec.prov.bz. it  

Cod. Fisc./Steuer-Nr.: 80003440213 · Cod. SDI/CUU: UF79WC · Cod. IPA: r_tren7f 

 

A tutto il personale Docente 
A tutto il personale ATA 

Al Sito Web 
All’Albo online 

 
 

Oggetto: Elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione (CSPI)  
 

 
 

DECRETO  
 

di Nomina Commissione Elettorale 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la nota MIM n. 3210 del 24/01/2024 che trasmette l’O.M. n.234/2023 
VISTA l’O.M. n. 234 del 05 dicembre 2023 recante “Termini e modalità delle elezioni delle  
componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle  
designazioni e delle nomine dei suoi componenti – Indicazione delle elezioni”; 
VISTO l’art. 4 che fissa per il 7 maggio 2024, dalle ore 8:00 alle ore 17:00, le elezioni per il 
rinnovo del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione; 
VISTO l’art.16 che disciplina la costituzione e l’insediamento delle Commissioni elettorali 
presso ciascuna singola istituzione scolastica; 
 
 

DECRETA 
 

la nomina della Commissione Elettorale d’Istruzione per le elezioni delle componenti 
elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione: 
 
1. Dirigente Scolastico PURPURA Marco, membro di diritto; 
2. Componente Docente: MONESE Daniela; 
3. Componente Docente: TATTO Patrizia; 
4. Componente ATA: CANZIAN Arianna; 
5. Componente ATA: MANZINI Maria Gloria. 
 

P
R

O
T

. 250300 IC
 B

olzano III - V
iale T

rieste 15.03.2024 655 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: M

arco P
urpura, 13fa017  – S

eite/pag. 1/2

mailto:ic.bolzano3@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano3@pec.prov.bz.it


PROVINCIA AUTONOMA 
DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

  
Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano III - Viale Trieste 

 

 

AUTONOME PROVINZ 
BOZEN – SÜDTIROL 
 
Italienischsprachiger Schulsprengel 

Bozen III – Triesterstraße 

 

 
39100 Bolzano/Bozen - Via Napoli /Napolis t r. ,1 - Tel:  0471-930555  - FAX: 0471-930511 

e-mail:  ic .bolzano3@scuola.alto-adige. it  - pec:  ic .bolzano3@pec.prov.bz. it  

Cod. Fisc./Steuer-Nr.: 80003440213 · Cod. SDI/CUU: UF79WC · Cod. IPA: r_tren7f 

 

Ai sensi dell’art. 16 c.3 dell’O.M. 234/2023, la Commissione Elettorale di Istituto si insedia il 

giorno immediatamente successivo alla data di costituzione e di questa operazione viene 
redatto verbale (Allegato 1 – Parte prima dell’O.M. 234/2023);  
Ai sensi dell’art. 20 dell’O.M. 234/2023, la Commissione Elettorale d’Istituto procede ai 
seguenti principali adempimenti, secondo la tempistica precisata nel Cronoprogramma 
delle elezioni CSPI 2024 pubblicato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in allegato 
all’O.M. 234/2023 e pubblicato sul sito della scuola: 
- scelta del proprio presidente all’atto dell’insediamento; 

- acquisizione dell’elenco generale del personale in servizio distinto per componente 
elettiva, fornito dal dirigente scolastico;  

- formazione elenchi degli elettori;  
- esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi;  
- affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio; 

- definizione dei seggi con l’attribuzione dei relativi elettori;  
- rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di 

elettorato attivo e passivo per la componente a cui la lista si riferisce;  
- acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito 

dall’istituzione scolastica;  

- nomina dei presidenti di seggio;  
- organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio;  

- raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in 
relazione alla singola istituzione scolastica;  

- redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati;  
- comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite Posta elettronica 

certificata;  

- deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale 
elettorale presso la segreteria dell’istituzione scolastica per la debita conservazione. 

 
Ai sensi dell’art. 39 co. 2 dell’OM n. 215/91- Elezioni OO.CC. il personale che fa parte della 
commissione è esonerato dal servizio; per l’espletamento delle funzioni inerenti ai compiti 

della commissione e la suddetta attività non dà luogo a trattamento economico. 
 
Si allega al presente decreto il Cronoprogramma delle elezioni CSPI 2024 pubblicato dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito. 
 

      Firmato 
     Il Dirigente scolastico 

                                                                                                 Marco Purpura 
 

 

P
R

O
T

. 250300 IC
 B

olzano III - V
iale T

rieste 15.03.2024 655 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: M

arco P
urpura, 13fa017  – S

eite/pag. 2/2

mailto:ic.bolzano3@scuola.alto-adige.it
mailto:ic.bolzano3@pec.prov.bz.it


Papierausdruck für Bürgerinnen und Copia cartacea per cittadine e
Bürger ohne digitales Domizil cittadini privi di domicilio digitale
(Artikel 3-bis Absätze 4-bis, 4-ter und 4-quater des (articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto

gesetzesvertretenden Dekretes vom 7. März 2005, Nr. 82) legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

Dieser Papierausdruck stammt vom La presente copia cartacea è tratta dal
Originaldokument in elektronischer Form, das von documento informatico originale, predisposto
der unterfertigten Verwaltung gemäß den dall’Amministrazione scrivente in conformità
geltenden Rechtsvorschriften erstellt wurde und alla normativa vigente e disponibile presso la
bei dieser erhältlich ist. stessa.
Der Papierausdruck erfüllt sämtliche Pflichten La stampa del presente documento soddisfa
hinsichtlich der Verwahrung und Vorlage von gli obblighi di conservazione e di esibizione
Dokumenten gemäß den geltenden dei documenti previsti dalla legislazione
Bestimmungen. vigente.
Das elektronische Originaldokument wurde mit Il documento informatico originale è stato
folgenden digitalen Signaturzertifikaten sottoscritto con i seguenti certificati di firma
unterzeichnet: digitale:

Name und Nachname / nome e cognome:   MARCO PURPURA
Steuernummer / codice fiscale:   TINIT-PRPMRC79E16G273R

certification authority:   InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3
Seriennummer / numero di serie:  13fa017

unterzeichnet am / sottoscritto il:   15.03.2024

*(Die Unterschrift der verantwortlichen Person wird auf dem *(firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del
Papierausdruck durch Angabe des Namens gemäß Artikel 3 nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’articolo
Absatz 2 des gesetzesvertretenden Dekretes vom 12. Februar 3, comma 2, del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n.
1993, Nr. 39, ersetzt) 39)

Am 15.03.2024 erstellte Ausfertigung Copia prodotta in data 15.03.2024

P
R

O
T

. 250300 IC
 B

olzano III - V
iale T

rieste 15.03.2024 655 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: M

arco P
urpura, 13fa017 


